realis appellatur, solumque differt, quia non conceditur in gratiam alicujus loci *immobilis*, sed alicujus rei *mobilis*, ut est imago aliqua, Agnus Dei, rosarium et similia, quibus proinde censetur inhaerere talis favor, et cum eis quasi deferri, et per eas hominibus communicari, ita ut omnes qui coram tali imagine orant, vel per talia grana vel rosaria, etc., talem remissionem consequantur. Atque ita, non obstante hac divisione, semper verum est solos homines viatores esse capaces indulgentiarum, quantum ad effectum, seu finem earum, quamvis interdum hic favor directe et immediate concedatur ipsis hominibus, aliquando vero mediante loco vel alia re sacra » (Suarez, disp. 52, sect. 1. tom. IV).

3º *Ratione durationis* seu *temporis*, indulgentia alia est *temporaria*, quae ad tempus determinatum, puta ad septennium; alia *perpetua*, quae in perpetuum vel sine ullo termino praefixo conceditur.

62. Inter indulgentias celebris est illa, quae sub nomine *Jubilaei* venit. In bilaeum idem est quoad effectum ac ceterae indulgentiae plenariae, a quibus proinde *accidentaliter* tantum differt, ratione scilicet solemnitatis et privilegiorum, quae ipsi adnectuntur, ut sunt facultates Confessariis collatae absolvendi a quibusdam casibus reservatis, comunitandi aliqua vota simplicia etc. Quare definitur: *Indulgentia plenaria solemnis cum privilegiis adnexis, a Summo Pontifice concessa fidelibus certa pia opera peragentibus.*

§ XII.

EXPLICANTUR QUAEDAM VOCES SEU FORMULAE, QUAE IN NONNULLIS ANTIQUIS INDULGENTIARUM CONCESSIONIBUS REPERIUNTUR.

63. Sciendum est, auctores fere omnes qui de Indulgentiis tractant, commemorare indulgentiam, quae dicitur *plena*, *plenior*, *plenissima*. Fundamentum huius distinctionis desumptum est ex Extrav. Antiquorum, de Poenit. et Remiss., ubi habetur quod Pontifex Bonifacius VIII pro anno Jubilaei 1300, non solum *plenam* et *pleniorem*, sed *plenissimam* concessit veniam peccatorum. Verum quoad effectum remissionis poenae *temporalis* nullum inter eas

intercedit discrimen, cum non solum indulgentia *plenissima*, sed etiam *plena* et *plenior* in rite dispositis conferat remissionem *omnium poenarum temporalium*, quae pro peccatis quoad culpam deletis Deo debentur. Ita enim docet modernus stylus Curiae Romanae plurimorum jam annorum usu sapientum judicio roboratus. Quare per illum loquendi modum Pontifex non aliud intendit, nisi concedere indulgentiam *adeo plenam, prout Clavium potestas se extendit*: sicut Papam interpretatum fuisse in Consistorio, testatur Glossa ibidem, v. *Plenissimam*.

64. Nihilominus *quoad specialia privilegia et adnexas facultates*, potest utique cum pluribus gravibusque Auctoribus, sequens inter praefatas indulgentias poni discrimen: ut scilicet indulgentia dicatur *plena* seu *plenaria*, quando tota poena adhuc in foro Dei debita remittitur; *plenior*, quando potestas extraordinaria absolvendi a casibus et a censuris reservatis superadditur; *plenissima*, quando praeter haec, etiam potestas dispensandi in votis et hujusmodi vinculis communicatur (Cf. Mastrius, Reiffenstuel, Kazenberger, Ferraris etc. de Indulgentiis).

65. Nonnullae aliquando occurrunt indulgentiae, quibus absolutionis *a poena et culpa* concedi dicitur. *Supposito quod revera Summi Pontifices hujusmodi locutione usi fuerint*, Theologi ita communiter eamdem explicant:

a) Locutio *a culpa* in praesenti loco idem significat, quod *ab effectu et reatu poenae*; nam etiam in divinis Litteris nomine peccati intelligitur interdum poena temporalis pro culpis debita, juxta illud: Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut *a peccatis* solvantur; et est praxis Ecclesiae sic vocare poenarum reatus, ut patet ex pluribus collectis, quibus utitur in Officio et Missis defunctorum.

b) Vel intelligendum est cum Bellarmino, id propterea dici, quod *indulgentia conjungitur ordinarie cum Confessione sacramentali*, ex quo sit, ut qui per Sacramentum Poenitentiae fuit absolutus a culpa, per indulgentiam absolvatur a poena.

c) Vel sic dicitur, ut explicat Graffius (*Decisiones aureae Lib. IV, cap. 14, n. 53*), quia ibi remittitur culpa a Deo per contritionem, quae praecegitur, et poena a Papa per indulgentiam, quae subseqnitur.

d) Vel tandem modus ille loquendi ita intelligendus est, quod ex vi illorum verborum concedatur nedum indulgentia poe-

narum peccatorum, sed etiam facultas, ut quis absolvit possit sacramentaliter ab omnibus peccatis etiam reservatis (Bellarminus, Suarez, Mastrius).

66. Diximus: *supposito, quod revera Summi Pontifices hujusmodi locutione usi fuerint: siquidem Benedictus XIV talē formulam valde suspectam habet, imo eam attribuit quaestoribus, qui ante Concilium Tridentinum colligebant eleemosynas, indulgentias eodem tempore publicantes. « Hujusmodi dicendi formula tribuitur praeteritorum saeculorum quaestoribus, quos licet affirmare veros fuisse auctores tempestatum, quas Ecclesia propter Indulgenciarum causam perpessa est ». Id etiam roborat auctoritate celebris Cardinalis Cusani, Apostolicae Sedis per Germaniam Legati, qui in Synodo Provinciali Magdeburgi per ipsum celebrata, sidenter asseruit, Apostolicam Sedem numquam consuevit indulgentias impetrari hac adhibita locutione: *a poena et culpa* (De Synod. dioec. Lib. XIII, cap. XVIII, n. VII).*

67. Indulgentia quae datur *de poenitentiis injunctis*. In indulgentiarum concessionibus, praesertim antiquis, non raro reperitur formula: *de poenitentiis injunctis*. Cum enim olim poenitentiae sacramentales imponerentur pro gravibus peccatis juxta praescritum canonum poenitentialium, atque poenitentiae hujusmodi graves essent et onerosae, modus elargiendi indulgentias talis erat, ut per eas illa poena relaxaretur, *quam sideles per poenitentias in Sacramento Confessionis sibi injunctas consecuti fuissent*. Certum quidem est, ob supremum Sacramenti Poenitentiae tribunal, neminem posse absolvere ab onere injunctae poenitentiae *directe*, Sacerdotis sententiam irritando, vel in ea dispensando, bene vero *indirecte* per subtractionem debiti alicujus satisfactionis, *auferendo scilicet per indulgentiarum dispensationem reatum poenae temporalis*. Comparato siquidem indulgentiae effectu, nempe remissa poena temporali, ipso jure et facto tollitur necessitas poenitentiae injunctae, et ideo etiam cessat per se obligatio ejus (Cf. Suarez, disp. 50, sect. 2, n. 6; Theodorus, part. 1, pag. 234-236).

68. Sed notandum, per indulgentias concessas *de poenitentiis injunctis* remitti quidem poenitentias sacramentales, quatenus sunt *punitivae seu solutivae poenae temporalis*, non vero illas, quae a Confessario imponuntur *ad cohibendas passiones*, qua ratione curant spirituales animarum morbos, et a futuris criminibus prae-servant, quaeque proinde *medicinales* nuncupantur. Nam per in-

indulgentias non cohibentur vitia, neque inordinatae passiones, cum ad id non ordinentur indulgentiae, sed tantum ad relaxandum poenae temporalis reatum (Cf. cit. Auctores).

69. Advertimus etiam, plures Auctores cum Divo Thoma, Suarez et Theodoro a Spiritu Sancto defendere sententiam, quod indulgentiae *de injunctis poenitentiis* extendantur etiam ad peccatorum poenas, *pro quibus poenitentiae* in Sacramento Confessionis *injunctae non sunt*, sed pro quibus injungi poterant. Nam, inquit Suarez, illa adjectio, *a poenitentiis injunctis*, non est restrictiva, sed potius ampliativa: quia majus quid videtur remittere poenas pro quibus sacramentalis poenitentia jam est injuncta, quam reliquas poenas. Ergo cui conceditur indulgentia *de poenitentiis injunctis*, non negatur *de non injunctis*, si vel alias non habeat, vel nolit illas sibi relaxari. Lege hunc eximum Doctorem, qui late rem demonstrat in disputatione 50, sect. 111, n. 14 et sqq.; et vide etiam Theodorum part. 1, pag. 240 etc. Doctrina Suarezii et Theodori confirmari posse videtur ex formula qua Romani Pontifices utuntur, licet raro, in quibusdam ex recentioribus concessionibus. Verba sunt ista vel his similia:... indulgentiam centum (vel tercentum etc.) dierum *de injunctis eis seu alias quomodolibet debitis poenitentiis* in forma Ecclesiae consueta relaxamus etc. (Vid. Rescr. auth. pag. 687 in nota).

70. Verum disciplina Ecclesiae in elargiendis indulgentiis *de poenitentiis injunctis* est aliquantum mutata. Nam nonnulli Romani Pontifices declararunt, se per concessionem indulgentiarum et Jubilaei nolle auferre obligationem implendi poenitentias sacramentales, quas lucraturis quoque Jubilaeum injungi voluerunt. Benedictus XIV in Constitutione *Inter praeteritos* quoad Jubilaeum anni 1750 sequentia docuit: « *Unum tantummodo reliquum erat, ut super impositione poenitentiae a Confessario non omitenda diceremus, quoniam poenitens, qui indulgentiam consecutus erat, non teneri dicebatur ad eamdem implendam. Cum autem hujusmodi ratio laxior visa esset, Instructione, de qua n. XXVI agitur, mentem nostram declaravimus, statuentes, salutarem poenitentiam a Confessario injungendam esse poenitenti, etiamsi hic ad recipiendum Jubilaeum praeparatus sit, ex quo sane poenitentis obligatio exoritur eamdem adimplendi* ».

Etiam Leo XII in Bulla Jubilaei anni 1825, quae incipit, *Caritate Christi*, praemonuit, se nolle auferre obligationem poeniten-

tiae imponendae a Confessario, rationemque reddit: *quia satisfactio est pars Sacramenti, quod non est relinquendum incompletum.*

Quapropter, stante praesenti oeconomia, si identidem nunc quoque, veteri forma servata, dantur indulgentiae *de poenitentiis injunctis* (quod raro quidem accidit), eae accipienda videntur de poenitentiis injunctis a canonibus, seu quae juxta eos injungi possent aut deberent (Vid. Palmieri-Ballerini, Opus Theol. Morale in Busenbaum medullam, vol. V, de Indulg. n. 36, pag. 628, edit 2^a).

71. Ceterum hic agitur de re, quae tota pendet a voluntate Summi Pontificis, cui commissa est indulgentiarum dispensatio. Si proinde alicui Pontifici a praesenti oeconomia recedere videbitur et ad veterem Ecclesiae morem redire, concedendo indulgentias ita, ut per eas illa poena temporalis remitteretur pro qua peragenda esset poenitentia sacramentalis, id totum in potestate ejus est: videlicet, in facultate Romani Pontificis est concedere indulgentias, per quas fidelibus remittantur poenitentiae sacramentales, quatenus hae sunt punitivae seu solutivae poenae temporalis, impositae nempe a Confessario *ad praeteritorum peccatorum vindictam et castigationem.*

72. Demum notamus cum Passerino, qui rem confirmat auctoritate Card. de Lugo, Confessarium tempore indulgentiae posse leviores poenitentias injungere, obligando poenitentem ad lucrardam indulgentiam. Nam ad hoc indulgentiae conceduntur, ut poenitentes subleventur. (Quaest. IX, n. 107).

§ XIII.

POTESTAS CONCEDENDI INDULGENTIAS.

73. Sermo instituitur *de subjecto*, in quo resideat potestas dispensandi indulgentias. Sed praemittendum, duobus modis posse aliquem indulgentias concedere: 1^o potestate *ordinaria*, quae nimur ordinario jure cum ipso officio connectitur; 2^o potestate *delegata*, quae scilicet communicatur ab eo, qui ordinario jure illum dare potest, alteri vices ejus exercenti. Jam vero Ministris Clavium tantum, iis nempe qui jure divino Ecclesiae præsunt, competit potestas ordinaria concedendi indulgentias, ita tamen ut «potest faciendi indulgentias plene resideat in Papa, quia potest facere prout vult, causa tamen existente legitima; sed in

Episcopis est taxata secundum ordinationem Papae; et ideo possunt facere secundum quod eis est taxatum, et non amplius ». (S. Thomas, Suppl. q. 26, art. 3). Illic:

1º Romanus Pontifex tantum, ultiote qui solus habet in Ecclesia plenitindinem potestatis et jurisdictionem in fideles universos, concedere potest indulgentias sive partiales sive plenarias *toti orbi catholico*: ipse solus ob potestatem quam habet in Ecclesiae thesaurum, enjus est supremus dispensator, concedere potest indulgentias, *quae sint defunctis applicabiles*. Et quamvis animae in Purgatorio detentae non subdantur iurisdictioni Summi Pontificis, tamen Pontifex illis concedit per modum suffragii indulgentias, quia sufficit esse subditum illum, qui pro defunctis eas lucraturus est.

2º Episcopi (*residentiales*) possunt ex Concilio Lateranensi IV sub Innocentio III celebrato concedere *suis subditis* dioecesani, etiam extra dioecesim existentibus, indulgentiam *40 dierum*; indulgentiam vero *unius anni* in dedicatione seu consecratione ecclesiae, sive ab uno solo, sive a pluribus Episcopis dedicetur. Pro anniversario autem dedicationis *quadraginta dies* tantum. Has indulgentias, (quas nempe Episcopus confert), etiam Religiosi exempti, juxta communem Theologorum sententiam, lucrari possunt; quia, ut ait Dens apud Scavini, non obstat privilegium exemptionis, quoniam in re favorabili se subjiciant Episcopis. Haec ratio, quae a pluribus Theologis adducitur, non approbatur a cl. P. Passerini, qui ita de re scribit: « Nomine vero *subditorum* hic veniunt Religiosi, seu alii exempti habitantes intra dioecesim. Non quia, ut volunt aliqui, Religiosi possint se subjicere Episcopis, sed quia in favorabilibus veniunt sub nomine *civium et incolarum*, et sunt participes communione bonorum, non obstante exemptione... Et idem dicitur de advenis » (Quaest. 85, n. 622).

Insuper cum ex decreto S. Congregationis Indulgentiarum in una Syracusana de die 24 Januarii 1846 (Decr. auth. N. 333), possit Episcopus alicui loco, imagini, altari etc. adnectere indulgentiam *lucrandam a visitantibus* illum locum, imaginem seu altare, inferri posse videtur, non subditos tantum, sed etiam alienigenas *illa loca visitantes*, eamdem lucrari posse. Quare cum dicitur, Episcopos suis subditis dumtaxat concedere posse indulgentias, id esset intelligendum de indulgentiis *personalibus, non autem localibus*. (Cf. Beringer, p. 39; Maurel, p. 39).

Ex dictis facile deducitur, Episcopos non posse concedere indulgentias *pro defunctis*, cum haec facultas non fuerit eis concessa nec a sacris Canonibus nec a Summis Pontificibus.

3º Archiepiscopi *easdem* ac Episcopi concedere possunt indulgentias, et id tum in propria dioecesi, tum in dioecesibus, quae respectivam eorum provinciam constituunt, et quidem etiam extra tempus visitationis (Ex Cap. *Nostro* de poenit. et remis.).

Quapropter, Archiepiscopi post benedictionem cum Ven. Sacramento seu post alias functiones, *non octoginta*, sed solummodo *quadraginta dierum indulgentiam* impertiri possunt fidelibus (Decr. 22 Febr. 1847; Decr. auth. N. 336; Cf. etiam Decr. 16 Nov. 1711 apud Rescr. auth. n. 9).

4º Archiepiscopi et Episcopi titulares, utpote non habentes ordinariam jurisdictionem, nullam concedere possunt indulgentiam. Idem dicendum de Episcopis COADJUTORIBUS etiam cum futura successione, qui pariter *per se* nequeunt concedere indulgentias (Collet, de Indulg. edit. Migne, tom. 18, pag. 557, n. 81).

5º Episcopi electi et confirmati, *licet non consecrati*, elargiri possunt indulgentias, cum talis potestas non ordinis, sed jurisdictionis sit (Suarez, tom. IV, disp. 55, sect. III, n. 18; Ferraris verb. *Indulg.* art. 11, n. 9).

6º Cardinales, praeter indulgentias quas concedere possunt, si sint Episcopi seu Archiepiscopi, in suis respectivis dioecesibus sive provinciis, concedere etiam possunt indulgentiam *centum dierum* in ecclesiis suorum *titularum*, et id etiamsi non sint nec Episcopi, nec presbyteri. Haec tamen potestas non a jure est eis concessa, sed ut nonnulli opinantur, vivaे vocis oraculo.

7º Patriarchae et Primate, *ob talem dignitatem* nullam habent ex jure communi potestatem concedendi indulgentiam. Possunt tamen qua Archiepiscopi *easdem* concedere, non in toto Patriarchatu vel Primatu, sed tantum in provincia sui Archiepiscopatus, de qua sola loquitur textus in cap. *Nostro* (Cf. Suarez, loc. cit. n. 21).

8º Nuntii et Legati Apostolici subditis suaे nuntiaturae et legationis possunt pro quocumque opere, non vi juris communis, sed ex commissione Summi Pontificis, concedere indulgentiam *centum*, *vel biscentum*, *vel etiam tercentum dierum*; *minus tamen quam unius anni*. Pro templo autem seu capella concedere possunt indulgentiam *septem annorum* et *septem quadragenarum*

pro illis qui confessi et sacra Communione refecti, in eo loco de more oraverint ad intentionem Summi Pontificis (Ferraris loc. cit. n. 22; Beringer, *Les Indulgences*, tom. 1, p. 41).

9° a) Poenitentiarius Major concedit indulgentiam *centum dierum*, non quod adsit aliquod jus, sed ex vivae vocis oraculo aut consuetudine, *Papa sciente* (Ferraris et Suarez loc. cit. et Melata, *Manuale de Indulgentiis*, pag. 29).

Nunc autem dicta facultas concedendi indulgentiam *centum dierum* iis, qui se *poenitentiali virga* tangendos pie reverenterque in tribus Urbis Basilicis submiserint, est summo Poenitentiario expresse concessa ab Innocentio XII Constit. *Romanus Pontifex*, et postea confirmata a Benedicto XIV, Constit. *Pastor bonus* (Ferraris et Melata, ibid.).

b) Quodoad Poenitentiarios Minores sciendum est, quod ex concessione Benedicti XIV, 8 Februarii 1748, tam ipsi Poenitentiarii ictum seu tactum poenitentialis virgae praebentes, quam utriusque sexus Christifideles eumdem ictum seu tactum humiliter et corde saltem contrito recipientes, lucrantur *qualibet vice* indulgentiam *viginti dierum* (Cf. Melata, loc. cit. in nota).

Apostolica Sedes eamdem gratiam aliquando concessit aliis etiam Poenitentiariis extra Urbem. Sic Benedictus XIV, per Rescriptum S. Congregationis Indulg. die 10 Maii 1752, eam in perpetuum concessit quatuor Poenitentiariis ecclesiae conventus Lezaysensis Ordinis Minorum in Polonia. Clemens XIII, die 13 Decembris 1768, idem privilegium indulsit duobus Poenitentiariis Ordinis Carmelitarum Discalceatorum Beldiezovic, pariter in Polonia (Rescr. auth. N. 188 et 280).

10° Praelati Episcopo inferiores, quamvis in ceteris potestate gaudent quasi episcopali, non possunt tamen ulla indulgentias elargiri, cum id nullibi reperiatur eis concessum. Hinc nec Vicarii Generales vel Capitulares, nec Abbates Generales vel Praelati nullius, nec Generales Ordinum religiosorum, nec Provinciales vel Visitatores, nec Parochi vel Confessarii possunt indulgentias concedere sine expressa Summi Pontificis aut Episcopi delegatione.

11° Concilium provinciale, qua Concilium, nullam habet facultatem concedendi indulgentias.

12° Concilium generale non aliter habet hujusmodi potestatem, nisi per unionem cum Capite, et mediante Capite, nempe Romano Pontifice (Cf. Suarez, disp. 55, sect. 1, n. 4. 5. 6).

74. Quoad Episcoporum aliorumque Praelatorum potestatem elargiendi indulgentias praestat asserre *quasdam declarationes* a S. Congregatione Indulgentiarum latae, quae hanc materiam non parum illustrant.

a) Episcopus *Ordinarius* tantum concedere potest indulgentiam *quadraginta dierum*, minime vero alii Episcopi *per eam dioecesim transeuntes*; et si concedunt, nullius roboris sunt ac momenti. — Casus:

Titius, civitatis Massiliensis, apud se possidet ac retinet devotam quamdam Deiparae Virginis effigiem in tabula coloribus pictam, cui Episcopus Ordinarius adnexuit quadraginta dierum indulgentiam, acquirendam a Christifidelibus nonnullas preces ante ipsam recitantibus. Rursus alios Episcopos, quotquot per illam civitatem transiunt, idem Titius exorat, ut *unusquisque* alios *quadraginta dies de indulgentia praefatae imagini concedat*. — Quaeritur a S. Congregatione:

Quid dicendum sit de praedictis concessionibus, quidque de Episcopis transeuntibus, sine permisso Ordinarii indulgentias concedentibus?

S. Congregatio die 17 Decembris 1838 respondit:

Indulgentiae, quae ut supra a nonnullis Episcopis pro aliquibus precibus recitandis ante imaginem B. M. V. sunt impertitae, nullius roboris sunt ac momenti, ac revera apocryphae, praeter illum nempe quadraginta dierum, quam prima tantum vice Episcopus dioecesanus ex jurisdictione sibi dumtaxat competenti est clargitus (Decr. auth. N. 265).

b) Nequit Episcopus fidelibus *dioecesis non suae* indulgentias concedere, etiamsi *Ordinarius loci consentiat* (Decr. 12 Jan. 1878. N. 433 ad 2^m).

c) Servatis Apostolicis ordinationibus circa fragilitatem objectorum, quibus non sunt adnectendae indulgentiae, possunt Episcopi (vid. n. 73, 2^o) adnectere indulgentiam *quadraginta dierum* aliquibus *imaginibus seu statuis* ab ipsis designandis, lucrandam *a visitantibus*, seu recitantibus ante eas nonnullas praescribendas orationes (Decr. 24 Jan. 1846. N. 333).

d) Nequit Episcopus vel alias quicunque Praelatus eidem actui pietatis, sive eidem pio Sodalito, cui a Romano Pontifice jam indulgentiae sive plenariae sive partiales concessae sunt, alias indulgentias adjungere; neque crucibus, coronis, sacris *imaginibus*

a Papa vel Sacerdote, legitima facultate munito, benedictis, novas adnectere indulgentias, *nisi novae conditiones adimplendae prescribantur* (Decr. 12 Jan. 1878. N. 433 ad 1^m).

e) Nequit Episcopus eidem rei vel eidem actui pietatis, cui jam antecessor indulgentias adnexuit, *novas indulgentias applicare* (Decr. eod. ad 3^m).

f) Non potest Episcopus, quin limites sui juris excedat, eundem actum pietatis in partes dividere, et ex. gr. pro omni verbo Salutationis Angelicae quadraginta dies indulgentiarum concedere (Decr. eod. ad 5^m).

g) Episcopus *Titularis*, quamvis Auxiliarius Ordinarii aliquius dioecesis, indulgentiam quadraginta dierum concedere non potest sicut Diocesanus (Decr. eod. ad 4^m).

h) *Delegatus Apostolicus consultius se abstineat* a concurrendo cum uno vel altero Episcopo territorii Delegationis sua, ut idem objectum vel eundem actum pietatis indulgentiis ditet (Decr. eod. ad 7^m).

i) *Vicarii Apostolici* cum non sint veri Ordinarii, nequeunt regulariter et per se concedere indulgentias quadraginta dierum (Decr. S. C. de Prop. Fide, 21 Sept. 1843, et 24 Aug. 1852, apud Collectanea S. C. de Prop. Fide, n. 123 et 126; pag. 58-59).

Attamen *ex indulto S. Sedis Vicariis Apostolicis facta est facultas largiendi ter in anno indulgentiam plenariam contritis confessis ac sacra Communione resectis*. Super hac facultate duo dubia proposita sunt S. Congregationi de Prop. Fide:

1º *An ad lucrardam ter in anno indulgentiam plenariam vigore facultatis (praedictae) debeat Episcopus designare pro qualibet vice unum tantummodo diem*, quo omnes illam lucrari volentes, confiteri ac sacra Communione refici teneantur; *an potius possit, saltem in sua dioecesi, designare aliquot dies continuos*, v. g. aliquod festum cum praecedenti aut sequenti triduo, vel etiam octiduo? Ratio est, quia fideles, attenta eorum conditione, nequeunt omnes concurrere ad ecclesiam uno eodemque die, imo nec solent concurrere nisi illis diebus, quibus in unaquaque respective ecclesia celebratur aliquod festum solemne. Hujusmodi autem festa non in unam eamdemque incident diem. Insuper vix aliqua est ecclesia, in qua duo reperiantur confessarii; ac saepe fit ut unus Sacerdos pluribus ecclesiis per diversos pagos sitis deservire debeat.

2º An debeat similiter assignare eosdemmet dies pro tota simul dioecesi, vel potius possit designare diversos respective dies pro singulis seorsim ac successive parochiis, missionibus aut districtibus, ita ut fideles modo unius, modo alterius, et sic successive omnium, possint in sua quique ecclesia praedictam indulgentiam ter in anno lucrari diebus ab Episcopo pro illo districtu designatis, licet diversi sint a designatis pro alio districtu?

R. Ad 1. *Posse per triduum, vel per integrum octavam.*

Ad 2. *Non teneri, sed posse assignare diversos dies pro diversis parochiis seu missionibus, dummodo non sint in eodem loco* (S. C. de Prop. Fide, 22 Jan. 1759; Collectanea, pag. 358. N. 1015).

Exinde deducitur, quod praedicta concessio indulgentiae *ter in anno* intelligi debet non distributive per annum *fidelibus singulariter ad opportunitatem impertienda, sed tribus per annum praescriptis diebus communiter elargienda ad normam consuetae praxis in Ecclesia* (Decr. S. C. de Prop. Fid. 31 Jan. 1796, loc. cit. n. 1016, pag. 358).

75. Praelati, quibus privilegio Apostolico data est facultas concedendi in quibusdam solemnibus festivitatibus per annum indulgentias plenarias, debent hac facultate uti *per modum actus toties quoties talis solemnitas occurrit, quin possint unica concessione eamdem indulgentiam extendere ad omnes solemnitates periodo annorum recurrentes, aut in perpetuum* (Decr. 12 Jan. 1878. N. 433 ad 7^m).

76. Dictum est superius, Praelatos Episcopo inferiores non posse concedere indulgentias *sine expressa Summi Pontificis aut Episcopi delegatione, seu jure proprio et ordinario*: Siquidem ex *privilegio et gratia* Apostolicae Sedis Praelati regulares, ut Generalis, Provincialis, Visitatores etc., possunt concedere indulgentiam plenariam suis subditis, peracta visitatione Conventus. (Cf. *Miranda, Manuale Praelatorum, quaest. IX, art. II. conclus. 2*).

Item dicti Praelati, necnon Superiores Conventuum in Ordine saltem Fratrum Minorum impertire possunt in quibusdam anni diebus ex *concessione Summorum Pontificum absolutionem generalem*, cui adnexa est indulgentia plenaria, prout melius videbimus in proprio loco *de Absolutione generali*.

§ XIV.

PROPONUNTUR ET SOLVUNTUR Duae QUAESTIONES CIRCA POTESTATEM
CONCEDENDI INDULGENTIAM ET CIRCA INDULGENTIAM IPSAM.

77. *Quaestio 1^a. An potestas concedendi indulgentias acquiri possit consuetudine vel praescriptione?*

Quamvis non defuerit qui sententiae affirmativaे adhaeserit, tamen sententia verior ea esse videtur, quae tenet, facultatem concedendi indulgentiam nec consuetudine nec praescriptione acquiri posse. Nam neque consuetudo neque praescriptio dare potest jurisdictionem illam, quae ab ipso Christo vel a Papa immediate communicari debet. Insuper facultas concedendi iudgentias singularrisima est, tum ob sui excellentiam, cum sit potestas forum Dei attingens, et poenas divinae justitiae debitas remittens; tum quia soli Petro ejusque successoribus fuit de jure divino concessa; tum quia tam pretiosa est, ut a Summo Pontifice vix sit concessa primis Ecclesiae Praelatis et quidem cum maxima limitatione; tum denum quia est res maximi periculi, et faciliter contingere ut indiscretiae indulgentiae ab inferioribus concederentur. Non ergo potestas concedendi indulgentias talis est, ut consuetudine vel praescriptione acquiri possit, sed potius natura ejus exigit, ut non committatur nisi prudentiae Summi Pontificis et Praelatorum Ecclesiae (Cf. Suarez, disp. 55, sect. IV, n. 2; Passerini, quaest. 87).

Licet autem consuetudo numquam possit conferre potestatem largiendi indulgentias, tamen consuetudo praescripta, ut observat Suarez, est judicium jurisdictionis aliquando concessae a Summo Pontifice. Etenim non est verisimile, subjungit laudatus Doctor, in re tam gravi propria auctoritate illam fuisse usurpatam, et tanto tempore tacentibus et consentientibus Praelatis continuatam. Vid. etiam Chronolog. Ord. Min. tom. 4, pag. 501 et 620, ubi invocata auctoritate Benedicti XIV de Synod. Dioeces. Lib. 13, cap. 18. n. 4, in quo agitur de Indulgencie Portiunculae, subjungitur:

Indulgencie quae innituntur traditioni antiquissimae, constante, et expressa vel tacita Summorum Pontificum confirmatione roboratae, nequeunt sine temeritatis nota in dubium revocari, tametsi authenticum earum Indultum non proferatur.

78. *Quaestio 2^a. An indulgentia acquiri possit consuetudine vel praecriptione, ita ut sieri possit, ex. gr. ut consuetudine vel*

praescriptione in una ecclesia sit indulgentia, vel ut sit plenaria praefata indulgentia, si per scriptam concessionem solum fuit concessa partialis?

Respondetur negative: siquidem evidens est, quod indulgentia non sit res praescriptibilis: nam indulgentia est *libera actio Pontificis, quae proinde pendet ab ejus voluntate*. At voluntas et actio libera nullo modo praescribi potest. Nequit ergo fieri ut praescriptione acquiratur, *quod Pontifex indulgentiam concedat seu poenam temporalem remittat, si revera non concedit et poenam temporalem libere non remittat*.

Quapropter concessio indulgentiae seu *indulgentia ipsa*, cum sit mera gratia, numquam potest consuetudine vel praescriptione acquiri (Cf. Passerini, loc. cit.).

79. Ex dictis colligitur, quod nec *opinio probabilis* vel *probabilissima* efficere potest, ut indulgentia sit concessa, si revera concessa non fuerit; nec pariter ut indulgentia, quae concessa est partialis, fiat plenaria, quia ita putat opinio probabilissima. Tum enim *indulgentia*, tum ejus *quantitas*, non a judicio subditorum vel Auctorum pendet, sed a voluntate concedentis.

Item, si in operum adimplemento exurgeret dubium *facti*, et alias jus sit certum, ut si quis dubitaret an tot vicibus ecclesiastis visitaverit, quot forma concessionis praescribit, vel an integrum rosarium recitaverit, aut potius notabilem ejus partem omiserit, opinio etiam probabilior minime suffragatur ad indulgentiam lucrardam, si revera fuit defectus *in facto*, quia scilicet impleta non fuit conditio certo necessaria: et in his nec ignorantia, nec impotentia, nec oblivio excusat.

Quod si, relate ad opera injuncta, dubium sit *juris*, quia dubitatur de mente Pontificis opera injungentis, tunc opinio probabilis vel saltem probabilior suffragatur, et qui secundum hanc opinionem opera injuncta implet, lucrari potest indulgentiam. In exemplum adduci potest illa *oratio non determinata*, quae saepe in concessione indulgentiae praescribitur cum hac vel simili forma « *et per aliquod temporis spatium ad mentem S. S. pie oraverint* ». Qui quantitatem orationis peragit juxta Theologorum opinionem probabilem vel saltem probabiliorem, consequi certo potest indulgentiam. Hoc enim rationabiliter et prudenter praesumi potest de mente Suum Pontificis. (Cf. Minderer, part. 1, Conferentia 12, n. 857, quaest. 4, et n. 862, q. 5).

80. Potestas largiendi indulgentias, ut facile ex dictis colligi potest, non est *ordinis*, nec ordinem praereqrinit, sed *jurisdictionis*. Si talis potestas esset potestas ordinis, quilibet Sacerdos vi ordinationis suaे impertire posset indulgentias. Hoc autem est falsum, cum nec Episcopus titularis possit eas conferre. Nenter enim vi ordinationis solius quemquam ligare vel solvere potest: qua ratione? quia nemo ex sola potestate ordinis *subditos habet*; indulgentiae autem concedi nequeunt, nisi subditis, ex cap. *Quod autem*, de Poenit. et Remiss.

Aliunde certum est, quod ex usu Ecclesiae vel Pontificis gratia Cardinales etiam, qui nec presbyteri nec Episcopi sunt, indulgentias largiuntur. Et sane, hic non agitur de solvendo homine a culpis lethalibus, quae quidem non delentur sine infusione gratiae, et haec infusio gratiae non datur ministerio humano nisi *per Sacra menta*; sed agitur tantum de reatu poenae remanentis post dimissam culpam. Hujusmodi autem poena temporalis, cum non requirat infusionem novae gratiae, sed eam jam adeptam praesupponat, solvi potest *extra Sacramentum: omnia enim solvi debent, prout exigit eorum natura* (Cf. Bellarm., de Indulg. lib. 1. cap. III, n. 3).

Quare remissio poenae temporalis, in qua consistit indulgentia, extra Sacramentum conceditur per applicationem satisfactionum Jesu Christi et Sanctorum. Ad id autem nihil aliud requiritur nisi jurisdictionis in largientibus indulgentias, quae proinde characterem sacerdotalem non requirit. Unde Angelicus Doctor docet: « *Indulgentia non se extendit ad remissionem culpae, quia non est sacramentalis, unde non sequitur ordinem, sed jurisdictionem; potest enim et non sacerdos indulgentiam facere, si sit ei commissum* » (Quodl. 11, art. 61, ad 2^m; cf. Suarez, disp. 49, sect. III).

Quamvis autem potestas concedendi indulgentias characterem sacerdotalem non expostulet, nequeunt tamen Episcopi hanc potestatem delegare *laicis*, cum laici jure humano removeantur a muneribus ecclesiasticis (Vid. Bonacina, de Indulgentiis, Punctum tertium; Ferraris, verb. *Indulg.* art. II, n. 13).

§ XV.

CAUSA REQUISITA IN CONCESSIONE INDULGENTIARUM.

81. Ut indulgentiarum concessio sit *valida* requiritur, praeter auctoritatem concedentis, *justa et legitima causa*: ita commu-

niter Theologi cum Doctoribus S. Thoma, S. Bonaventura et S. Alfonso. Clemens PP. VI in Extrav. supra citata docet, Ecclesiae thesaurum fidelibus salubriter dispensandum *ex propriis ac rationabilibus causis*. Et sane Ecclesiae Praelati non sunt domini, sed dispensatores bonorum ecclesiasticorum. Dispensatio autem sine causa facta non valet, cum sit potius dissipatio. Accedit quod qui concedit indulgentias *jura Dei remittit, seu in jure divino dispensat*; siquidem obligatio ad poenam pro peccatis debitam coram Deo, secundum justitiae legem, *est juris divini*. At jura divina remittere ac res Domini dispensare sine justa et legitima causa non valet, cum nequeat in eo praesumi voluntas Dei, qui sanctissimus et justissimus est.

82. Disputant Theologi, utrum ad indulgentiae validitatem non solum requiratur justa et rationabilis causa, *sed etiam proportionata quantitati indulgentiae*. Valde probabilius affirmandum; nam causa non proportionata perinde est ac non causa. Huic sententiae adhaeret S. Alphonsus, utpote veriori et magis communi (loc. cit. n. 532; cf. Bellarm., qui cap. XII late agit de hac quaest.).

83. Illud certum est, ad justam causam minime requiri, ut opus injunctum sit in se ita satisfactorium, ut plene compenset debitum poenae quod remittitur per indulgentiam: *tunc enim indulgentia non esset remissio, sed compensatio seu commutatio; expiatio nempe adscribi deberet non indulgentiae, sed ipsi operi, ac ideo nulla esset indulgentia*.

84. Nec etiam requiritur ad iustitiam et proportionem causae cum indulgentia, ut opus injunctum sit in se valde meritorium aut satisfactorium, vel difficile et laboriosum, quamvis haec etiam attendi debeant; sed sufficit *ut sit medium aptum ad consequendum finem, cuius gratia conceditur indulgentia*. Finis seu causa finalis, qua moventur Pontifices ad largiendas indulgentias, debet esse talis, ut ejus assecutio *magis placat Deo, quam satisfactio*, quae per indulgentiam relaxatur, et multiplex esse potest, ut puta, *honor Dei, Ecclesiae utilitas, bonum commune, promotio piorum operum vel precum*, quae quidem valde conserunt ad excitandam fidem et devotionem fidelium.

85. Infertur, *proportionem causae* in ordine ad indulgentiam minime desumi a solo opere materialiter et per se considerato, sed *a bono communi et a fine sanctissimo* per indulgentiam intento. Quocirca *opus etiam levissimum cum suis circumstantiis*

inspectum, sufficere quidem potest ad indulgentiam etiam plenariam concedendam et a fidelibus lucrandam. Talis est, ex. gr., ait Bellarminus, assistentia illa prae foribus Basilicae S. Petri, dum Summus Pontifex solemnis caeremonia populo benedit. Fideles quippe leve per se opus peragunt et delectabile potius, quam poenale; sed tamen *valde aptum et utile* ad protestationem fidei in Primatum Romani Pontificis atque ad honorem Sedis Apostolicae, qui est finis illius indulgentiae.

86. Item observandum, quod cum in communi datur indulgentia multis, non est necesse ut cuiusvis opus in particulari sit proportionatum fini, propter quem conceditur indulgentia, sed satis est quod opus omnium *collective* sit proportionatum. Quapropter si concedatur v. g. indulgentia pro obtainenda pace inter Principes christianos omnibus Christifidelibus qui quinques in tali festivitate devote recitaverint *Pater* et *Ave*; etsi singulorum preces seorsim sint quid leve respectu hujus finis, omnium tamen preces simul sumptae, sunt quid notabile.

87. Sunt plures Theologi qui putant, eam causam sufficere, quam is qui indulgentiam concedit, *prudenter existimat justam et proportionatam esse*; alioqui, inquit Suarez, numquam possent Pontifices prudenter absolute promittere vel concedere tantam vel tantam indulgentiam (Disp. 34, sect. III, n. 11).

Ceterum non est fidelium judicare, utrum causa justa sit vel non; debent enim simpliciter existimare justam esse (S. Alph. n. 532).

88. Ex dictis collige, *causam* ob quam indulgentia conceditur, *plane distingui ab opere injuncto*; attamen causam justam indulgentiae *plerumque* duo complecti, scilicet finem propter quem conceditur indulgentia; et opus quod injungitur ad hunc finem consequendum. Dictum est *plerumque*, quia aliquando solus finis seu sola causa finalis satis esse videtur sine opere injuncto, quando scilicet assecutio finis indulgentiae non pendet ab aliquo opere, et per se sufficit ad indulgentiam justam efficiendam. Sic olim ad petitionem **Martyrum** qui detinebantur in carceribus et consumptione in martyrii expectabant, elargiebantur indulgentiae absque opere injuncto, quia sancta Ecclesia judicabat satis magnam causam esse illam Martyrum petitionem, ut videlicet homines ad martyrium accenderentur, cum viderent tanti fieri Martyrum preces. Ita etiam in articulo mortis, hominibus bene meritis de Ecclesia dantur ali-

quando indulgentiae, neque opus ullum injungitur, quia videtur causa esse satis justa ipsa necessitas extrema, conjuncta cum praecedentibus meritis (Vid. Bellarm., cap. 12; Billuart, de Indulg. art. IV).

§ XVI.

QUI INDULGENTIAS LARGITUR, ETIAM PRO SE LUCRARI EAS POTEST.

89. Hujus thesis veritas pluribus rationibus convincitur, quas breviter indicabimus.

1º Probatur *ex communi Theologorum sententia*, de qua vide Suarez, disp. 52, sect. 1; Bellarminum, de Indulg. c. VIII; Passerini, quaest. 21 etc.

2º *Ex usu et praxi* Summorum Pontificum, qui indulgentias lucrari solent, quas Christifidelibus concedunt in Jubilaeis.

3º *Ex ratione*, quia si Pontifex, seu generatim Praelatus, non posset pro se uti thesauro Ecclesiae, quem aliis dispensat, ipse pejoris conditionis esset quam alii (S. Thom., Suppl. quaest. 27, art. 4).

4º *Ex quodam absurdo*, quod ex contraria sententia sequetur, quod nempe Pontifex, saltem quoad indulgentias personales, participare non posset de Ecclesiae thesauro, cuius ipse est supremus dispensator. Idem dicendum de Episcopis quoad indulgentias, quas suis subditis largiuntur.

90. Praecipuae difficultates contra thesim nunc expositam sunt :

a) Concessio indulgentiae est actus jurisdictionis; nemo autem habet jurisdictionem in seipsum.

b) Indulgentia est absolutio quaedam; at vero nemo potest seipsum absolvere.

Theologi hisce difficultatibus communiter ita respondent: Plures sunt modi, quibus Praelatus fieri potest particeps indulgentiac pro aliis a se concessae:

Primus modus esse potest, si Praelatus det alteri facultatem ut sibi concedat indulgentiam, prout expedire censuerit. Et de hoc modo non est dubium, quin sit possibilis: nam etiam in foro poenitentiae Praelatus dat alteri jurisdictionem ut se absolvet; a foro vero id poterit in foro indulgentiae.

Secundus modus est, quod concessio indulgentiae directe fiat *communitati*; redundet vero in ipsum concedentem, *lamquam*

in partem communitatis. Et hunc modum, ut scribunt Suarez et Passerini, approbat D. Thomas et alii Auctores ab ipsis citati. Quocirca, etsi nullus possit exercere *directe jurisdictionem erga seipsum*, id tamen fieri potest *indirecte*. Et sane Praelatus sub duplice respectu considerari potest, videlicet: *ut Praelatus*, et *ut unus de communitate*. Primo modo nequit actum jurisdictionis in seipsum exercere nec se absolvere; sed potest secundo modo. In hac enim absolutione et concessione indulgentiae non requiritur, *ut concedens et ille cui conceditur* sint distinctae personae, sicut in absolutione sacramentali, in actu jurisdictionis contentiosae, vel coactivae, sive punitivae. Sic Summus Pontifex, *ut caput Ecclesiae*, potest non solum aliis, sed etiam sibi indulgentias concedere tamquam *personae privatae sub eodem corpore Ecclesiae contentae*, idque *non directe et immediate* exercendo actum jurisdictionis in seipsum, sed *indirecte tantum et mediate*, quatenus adimplendo conditiones ad lucrandas indulgentias a se praescriptas, ipse etiam tamquam persona privata *et ejusdem communitatis membrum* illas participat (Cf. cit. Auct. necnon Mastrius, Theol. Moral. disp. 23, quaest. 2, art. 1, n. 25).

Descriptis duobus modis tertium addit eximius Suarez, admittens Praelatum, maxime Summum Pontificem, posse sibi concedere indulgentiam non tantum secundario et simul cum tota communitate, sed etiam primario ac sibi soli et per seipsum, si alioquin rationabilis causa subsit ad talem indulgentiam sibi concedendam. Ratio est, quia usus jurisdictionis, per quam conceditur indulgentia, non est talis qui requirat realem distinctionem personarum, sed sufficit moralis distinctio. Ergo potest a Pontifice in seipsum exerceri, ita ut *qua Pontifex dispensem, qua homo dispensem*.

91. Illic tamen sententiae Suarezii est contrarius D. Thomas, docens quod « *Praelatus non potest facere indulgentiam sibi tantum, sed potest uti indulgentia, quam pro aliis facit* ». Sed notandum, Doctorem Angelicum ita sentire, non ex defectu potestatis in Pontifice, *sed ex defectu causae*: existimat enim nullam posse subesse causam sufficientem ad concedendam sibi indulgentiam tali modo. « *Nam indulgentia, ait S. Doctor, debet ex aliqua causa dari, ad hoc quod aliquis per indulgentiam ad actum aliquem proyocetur, qui in utilitatem Ecclesiae et honorem Dei vergat.* Praelatus autem, cui cura Ecclesiae utilitatis et honoris divini propagandi est commissa, non habet causam, ut seipsum ad hoc provocet »,

quatenus nempe Praelatus *ex munere suo* tenetur Ecclesiae utilitatem et Dei honorem procurare. At Suarez huic rationi non assentit: cur enim, inquit, non potest Praelatus seipsum per indulgentiam provocare ad illum actum exercendum in utilitatem Ecclesiae, quem alioqui ex officio facere tenetur? haec enim duo non repugnat simul conjungi in eundem actum. Sicut potest per indulgentiam provocare alios fideles ad illos actus faciendos, quos ex aliis praeceptis facere tenentur, et alicui regi potest concedere indulgentiam hoc sine, ut per eam provocetur ad suum munus regium recte exercendum. Sed de hac quaestione satis: qui plura cupit pro et contra, adeat ipsum Suarez et Passerini (locis citatis), qui fuse de ea agunt.

92. Quaeres tandem, *utrum Praelatus ad consequendam indulgentiam teneatur praestare opus communiter ab ipso impositum?* Respondemus cum Bonacina, qui de hac controversia ita scribit: Mihi placet opinio D. Thomae in 4. d. 20, art. 5. q. 4, Cordubae, lib. 5. q. 31 post secundam propositionem, et aliorum asserentium, Praelatum non teneri opus generaliter injunctum praestare, sed posse in hac parte secum dispensare, faciendo aliud opus prius loco pii operis generaliter praescripti. Nam impositio talis operis pii dependet ab ipsius concedentis voluntate: sicut ergo concedens potest cum aliis dispensare, aliud opus injungendo, ita etiam secum in hac parte dispensare posse videtur (Tract. de Sacram. disp. 6, de Indulg. quaest. 1. Punctum 3, n. 17).

93. **Nota.** Passim apud Auctores invenitur assertio, quod indulgentiae concessio sit actus jurisdictionis *voluntariae*, non contentiosae vel coactivae. Et jure quidem: nam indulgentia importat jurisdictionem *non ligantem, sed solventem et miserentem*, et non exercetur nisi in volentes. Insuper indulgentia regulariter non conceditur, nisi sub conditione operis *voluntarii*; quae omnia ostendunt jurisdictionem, quae locum habet in concessione indulgentiae, *non contentiosam vel coactivam, sed voluntariam esse: jurisdictione enim voluntaria est quae in volentes exercetur.*

§ XVII.

RECOGNITIO ET PUBLICATIO INDULGENTIARUM.

94. Quando Summus Pontifex indulgentiam quamlibet conedit *Urbi et Orbi*, ut fideles talem indulgentiam in variis dioecesisibus

lucrari possint, non requiritur, ut haec indulgentia ab Ordinariis locorum promulgetur, sed sufficit ut certi sint predictam indulgentiam a Summo Pontifice fuisse concessam (Decr. 1 Julii 1839. N. 273 ad 6^m).

95. Indulgentias, quas Summi Pontifices omnibus totius Orbis fidelibus concessere in Bullis seu *Rescriptis jam publicatis et ab Auctoribus probatissimis citatis*, fideles lucrari valent, etiamsi antea ab Ordinariis locorum in suis respectivis dioecesibus promulgatae non fuerint. Possunt tamen Episcopi eas in suis dioecesibus promulgare, modo eas reperiant relatas apud Auctores fide dignos, v. g. apud Ferraris vel in *La Raccolta* (Decr. 31 Aug. 1844, apud Prinzivalli N. 566 ad 3^m et 4^m).

96. Qui obtinet diversas facultates ab Apostolica Sede, ex gr. altaris privilegiati *personalis*, benedicendi cruces, numismata etc. non tenetur exhibere dictas facultates Ordinario, nisi aliter disponatur in obtentis concessionibus. Excipitur facultas quoad erectionem Viae Crucis, quae quidem exhiberi debet Ordinario, etiamsi nulla mentio facta sit in concessionis rescripto (Decr. 5 Febr. 1841, N. 286 ad 2^m; cf. etiam Decr. 31 Aug. 1844, ad 2^m, apud Prinzivalli N. 566).

97. Indulgentiae *locales*, id est, quae cuidam loco, v. g. ecclesiae, altari, affiguntur, nullae dici nequeunt ex eo, quod Episcopus ordinarius eas non recognoverit aut publicari non permiserit. Expectanda tamen erit publicatio ordinaria, postquam illas recognoverit, ut sciant fideles, an sint indulgentiae plenariae vel partiales, et quae sint conditiones assignatae ad illas acquirendas (Decr. 31 Aug. 1844, apud Prinzivalli N. 566 ad 1^m).

98. Casus: Parochus cuiusdam dioecesis obtinuit a S. Sede indulgentiam publicam pro sua parochia: *quaeritur, an idem Parochus possit eam publicare, ut parochiani eamdem lucrari valeant, quin Episcopus indultum viderit, ejusque publicationem permiserit?*

Respondetur: *Negative* (Cf. Decr. S. O. 8 Julii 1846, apud Collectanea S. C. de Prop. Fid. N. 1018, pag. 358).

99. Quaesitum est: *An Religiosi parochi in Provincia Bosniae possint annuntiare populis indulgentias plenarias pro festis sui Ordinis in paroeciis Episcoporum?*

S. Congregatio de Prop. Fide respondit: *Posse cum licentia Episcopi* (Loc. cit. 5 Octobr. 1676. N. 399, p. 141).

100. *Preces in publico recitandae*, pro quibus petitur indulgentia, exhiberi prius debent Sacrae Congregationi Rituum; quibus, si ita ei visum fuerit, probatis, tunc a S. Congregatione Indulgientiarum examinantur, utrum expediat iisdem applicare aliquas indulgentias (Decr. 9 Julii 1777, N. 239). Illo die tamen ad hujusmodi approbationem obtinendam ipsa S. Congregatio Indulg. agit.

101. Summus Pontifex Pius IX declaravit, indulgentias adnexas precibus valere *quocumque idiomate recitentur*, dummodo versiones sint fideles. Ut autem constet de fidelitate versionis, sufficit declaratio S. Congregationis Indulg. per Emum Praefectum, vel unius ex Ordinariis loci, ubi vulgaris est lingua, in quam vertitur oratio, cuius recitationi primitus indulgentia concessa fuit (Decr. 29 Dec. 1864. N. 415).

102. S. Congregatio Indulgientiis Sacrisque Reliquiis praeposita, juxta institutionem a Clemente PP. IX peractam Constitutione quae incipit: *In ipsis Pontificatus primordiis*, sub die 6 Julii 1669, facultate instructa est omnem difficultatem ac dubietatem in Sanctorum Reliquiis aut Indulgentiis emergentem expediendi, ac si qui abnus in eis irreperserint, illos corrigendi et emendandi, falsas, apocryphas, indiscretasque indulgentias typis imprimi vetandi, impressas recognoscendi et examinandi, ac ubi Romano Pontifici retulerit, illius auctoritate rejiciendi (Decr. 14 Apr. 1856. N. 371 in exordio).

103. Monentur fideles ut sint cauti in adhibenda fide foliis, diariis, libellis, in quibus adnotantur orationes vel pia opera, indulgentiis, uti dicitur, ditata, et videant an hujusmodi impressiones (*vulgo stampe*) munitae sint approbatione S. Congregationis Indulgientiarum (*Raccolta* p. XXX).

104. Siquidem plures indulgentiae typis impressae delatae sunt S. Congregationi Indulgientiarum, quae licet falsae omnino, apocryphae et indiscretae, attamen huc illuc, sive hominum malitia, sive incuria, et absque ulla prorsus auctoritate typis mandantur et circumferuntur... Quapropter S. Congregatio plures hujusmodi indulgentias typis excusas, tamquam apocryphas, nullas et indiscretas habendas esse declaravit, et locorum Ordinariis, per quorum dioeceses indulgentiae ejusmodi circumferuntur, commendandum censuit, ut S. Congregationis Decreta in hanc rem edita omni studio observari curent (Decr. 14 Apr. 1856. N. 371).

105. In primis vero observari oportet Decretum super earum-

dem indulgentiarum publicatione et impressione, sub die 19 Januarii 1756 latum, et a Benedicto Pp. XIV adprobatum, quod ita se habet: *Cum experientia quotidie comperiatur, complures indulgentiarum concessiones generales expediri, inscia ipsa S. Congregatione, ex quo multi promanant abusus ac confusiones, remature perpensa, praesenti Decreto declaravit, impetrantes post-hac hujusmodi generales concessiones, teneri, SUB NULLITATIS POENA gratiae obtentae, exemplar earumdem concessionum ad Secretariam ejusdem S. Congregationis deferre.* Cujus Decreti observantia iterum praescripta est a Summo Pont. Pio Pp. IX in Audientia diei 14 Aprilis 1856 (Decr. eod.).

106. S. Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita, cum nonnulli abusus super publicatione indulgentiarum etiam nonnissime irrepserint, inhaerendo Decretis alias editis, censuit renovandam esse, prout expresse renovat, prohibitionem quoniamcumque librorum continentium concessiones, summaria et diaria indulgentiarum, et quocumque alio nomine vel titulo nuncupentur, absque praevia approbatione ejusdem S. Congregationis (Decr. 17 Martii 1738. N. 123).

107. In Decretis de libris prohibitis, quae post regulas Indicis addita sunt, haec leguntur § III, n. 12: *Indulgentiarum libri omnes, diaria, summaria, libelli, folia etc., in quibus earum concessiones continentur, non edantur absque licentia S. Congregationis Indulgentiarum.* Exerto dubio circa hujus regiae interpretationem, sequens responsum prodiit:

Articulus 12 § III etc. ita intelligendus est et in praxim deducendus, ut si agatur de edenda concessione alicuius indulgentiae vel Summarii indulgentiarum, *quod ex Breve Apostolico vel Rescripto desumendum est, aut de Summario ex auctoritate S. Congregationis jam vulgato,* in potestate Ordinarii sit licentiam concedere earumdem indulgentiarum concessiones typis imprimendi (dummodo pro aliquo elenco non sit specialis et expressa prohibito); econtra vero si sermo sit *de Summario vel antea collecto, sed nunquam approbato, vel nunc primum ex diversis concessiobibus colligendo,* requiritur expressa S. Congregationis Indulgentiarum licentia; addita tamen conditione: facto verbo cum Sanctissimo (S. C. Indulg. 22 Januarii 1858. N. 383).

108. Ratione nimiae indulgentiarum accumulationis, quae saeculorum decursu interdum contigit, plures indulgentiae a Summis

Pontificibus fuerunt abrogatae. Paulus V, ex. gr. Constit. *Romanus Pontifex* 23 Maji anno 1606, omnes indulgentias personales Regularibus Ordinibus concessas, circa quas varia dubia, incertitudines et confusiones exortae erant, revocavit, et alias particnlares illis concessit.

§ XVIII.

CESSATIO INDULGENTIARUM.

109. Indulgentiae cessare possunt ob diversas rationes:

- a) *Ob tempus elapsum.* Sic indulgentiae ad septennium ex. gr. concessae, septennio expleto cessant.
- b) *Per abrogationem* sive revocationem a legitimo superiore peractam.
- c) *Per mortem concedentis,* si indulgentia concessa fuerit *ad beneplacitum ejus;* secus vero si fuerit concessa *ad beneplacitum Romani Pontificis seu Sedis Apostolicae,* quae non moritur.
- d) *Per cessationem causae finalis,* ob quam concessa est indulgentia. Illoc tamen a pluribus negatur (Vid. Suarez, Kazenberger, c. 3. sect. 1. n. 56; Mastrius, Theol. Mor. disp. XXIII, q. 3, art. 2, n. 50).
- e) *Per destructionem rei,* cui adnexa est indulgentia, puta, ecclesiae, altaris, coronae etc.
- f) *Per mortem possessoris rei mobilis,* ut coronae, crucifixi, numismatis etc. quibus applicatae erant indulgentiae. Hae, defuncto possessore, illico cessant, cum sint personales. Sed de hujusmodi rebus, suis respective locis redibit sermo.

§ XIX.

INDULGENTIAE FALSAE, APOCRYPHAE, NULLAE, ABROGATAE ETC.

110. Indulgentiae *falsae* dicuntur illae, quae numquam fuerunt concessae, quae ideo vel malitiose inventae fuerunt, vel erronee suppositae. De falsitate saltem *suspectae* habentur indulgentiae illae, quae ad numerum annorum excessivum, puta *mille*annorum, asseruntur concessae, quaeque passim leguntur in antiquis libellis. *Suspectae* polissimum habendae sunt, quando earum

assertae concessiones ad ea tempora referuntur, quibus maxime viguit in largiendis indulgentiis moderatio. — Ubi defectu documentorum authenticitas alicujus indulgentiae non constet, aut de ea grave dubium maneat, ad S. Congregationem Indulg. recurrendum est pro opportuna ejusdem dubii solutione (De Indulg. *milenorum annor.* etc. vid. Bened. XIV, De Syn. dioec. Lib. 13. c. XVIII, n. 8).

Attamen, quod revera indulgentiae *mille annorum vel amplius* fuerint aliquando concessae, non videtur posse dubitari. In authentico Summario Indulgentiarum Cincturatorum (Rescr. auth. pag. 506, n. 8. 20. 24) reperitur elargita indulgentia *mille annorum et mille quadragenarum*. In Sunimario Indulgentiarum Confraternit. SS. Rosarii, inserto in Bulla *Nuper pro parte Innocentii XI d. d. 31 Julii 1679* (Acta S. Sed. pro Societate SS. Rosarii, vol. II, pag. 297, cap. III, n. 3) legitur: « Ex concessione Innocentii VIII in Bulla, quae incipit: *Splendor Paternae Glorie*, Romae 27 Febr. 1488, confratribus et consororibus (SS. Rosarii) in aliqua confraternitate in Ordine Praedicatorum erecta conscriptis, vereque poenitentibus et confessis, qui tertiam Rosarii partem recitaverint, toties quoties id egerint, *sexaginta millia annorum, et totidem quadragenae*, indulgentiarum de injunctis sibi poenitentiis relaxantur ».

Indulgentiae *apocryphae* vocantur illae, quae authenticitate sunt destitutae, quae nempe adscribuntur Pontifici, qui an revera concesserit, minime constat. Ex his aliquae falsae, aliquae ad minus dubiae sunt, quas proinde Ecclesia respuit, ne secus decipientur Christifideles.

Indulgentiae *nullae* sunt, quae dantur a non habente facultatem eas concedendi, vel quae dispensantur non servatis conditionibus ad validitatem requisitis.

Indulgentiae *abrogatae seu suppressae* appellantur illae, quae ab eadem auctoritate, a qua fuerunt concessae, vel ab auctoritate superiori, tolluntur, annullantur, revocantur. Triplici potissimum ratione Summi Pontifices moventur ad indulgentias abrogandas seu revocandas, nempe vel ob *dubium de earum concessione*, vel ob *cessationem causae* propter quam concessae fuerunt, vel ob *nimirum earum accumulationem* pro eodem fine aut eidem corpori morali concessarum.

111. *Ratione dubietatis* de vera indulgentiarum concessione, huiusmodi indulgentiae dicuntur *apocryphae*, et has jam comme-

moravimus. Exemplum *abrogationis*, ut de ceteris sileamus, habetur in libro *Rescripta authentica*, N. 305. Prope portas ecclesiae S. Praxedis de Urbe reperiebantur duo lapides, in quibus asserebatur, *duodecim millia annorum totidemque quadragenarum ac tertiae partis peccatorum remissionem lucrandam quotidie*, fuisse concessam. At vero de canonica hujus gratiae concessione nullum authenticum documentum proferri poterat, et ideo de illorum valore prudenter dubitabatur. Ideo Pins VI mandavit, ut praefati duo lapides amoverentur, et abrogatis assertis indulgentiis, indulgentiam plenariam concessit *semel in anno lucrandam a fidelibus confessis et sacra Communione refectis ac predictam ecclesiam visitantibus*.

112. *Ratione cessationis causae*, non paucae indulgentiae a Summis Pontificibus abrogatae fuerunt. Sic e. g. reaedificatis quibusdam Basilicis seu ecclesiis, ad removendos quoque abusus qui ex parte collectorum eleemosynarum irrepserant, S. Pius V Const. *Etsi Dominici gregis*, 6 Febr. 1567, abolevit omnes indulgentias in illum finem concessas necnon ceteras omnes « *pro quibus consequendis manus adjutrices sunt porrigendae, et quae quaestuandi facultatem quomodolibet continent* ».

§ XX.

COLLECTIONES A S. CONGREGATIONE INDULGENTIARUM EDITAE.

113. Titulus primae Collectionis est: *Decreta authentica Sacrae Congregationis Indulgentiarum Sacrisque Reliquiarum praepositae ab anno 1668 ad annum 1882, edita jussu et auctoritate Sanctissimi D. N. Leonis PP. XIII.* — Ratisbonae etc. typis Friderici Pustet, 1883.

Quam quidem Decretorum Collectionem *Idem Sanctissimus D. N.*, in audience diei 19 Augusti 1882, *auctoritate sua apostolica approbavit, et uti authenticam ab omnibus retinendam esse praecepit* (Vid. Decretum eidem collectioni praefixum).

114. Titulus secundae Collectionis est sequens: *Raccolta di orazioni e pie opere, per le quali sono state concesse dai Sommi Pontefici le SS. Indulgenze; Roma, tipografia poliglotta della S. C. di Propaganda Fide, 1886.*

Hanc etiam Collectionem Leo PP. XIII apostolica sua auctoritate approbavit, quae ut genuina et authentica Indulgen-

tiarum hactenus concessarum Sylloge ab omnibus habenda sit. Hinc etiam ad decidenda dubia, quae forte de sensu concessionis aut de conditionibus lucrandarum indulgentiarum oriantur, eamdem hanc Syllogen normae instar esse debere Sanctitas Sua mandavit... (Decr. 24 Maii 1886 Collectioni praefixum).

Omnes et singulæ indulgentiae adnexæ precibus piisque operibus in *Raccolta* contentis, *Fidelibus* etiam *defunctis* per modum suffragii sunt applicabiles (Decr. 30 Sept. 1852. N. 361; *Raccolta*, p. XXVIII).

Item omnes et singulæ orationes in eadem Collectione (*Raccolta*) contentæ, quocumque *idiomate*, dummodo versiones sint fideles, pro indulgentiarum acquisitione recitari possunt. Praeterea Summus Pontifex mandavit, ut si contigerit eamdem Collectionem in aliud vetti idioma, hujusmodi versio typis publicari non possit absque approbatione *S. Congregationis* (Decr. eod.).

115. *Decreta authentica* et *Raccolta* sunt igitur duae Collectiones *officiales* *S. Congregationis Indulgentiarum*, quarum auctoritas est maxima, utpote proveniens non tantum ex genuinitate documentorum, sed etiam ex amplissima approbatione ipsius Summi Pontificis.

116. Extat etiam tertium opus, cui titulns: *Rescripta authentica Sacrae Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae, neenon Summaria Indulgentiarum, quae collegit et cum originalibus in archivio S. Congregationis Indulg. asservatis contulit Josephus Schneider S. I. Sacerdos.* — Ratisbonæ etc. typis Friderici Pnctet, 1885.

Quamvis volumen hoc sit opus privatum, magna tamen auctoritas ei accedit ex approbatione *S. Congregationis Indulgentiarum* quae *concessiones indulgentiarum contentas sive in Rescriptis proprie dictis sive in Summariis*, prout ista in eodem volumine jacent, post collationem cum originalibus in tabulario ejusdem *S. Congregationis ad servatis peractam, uti authenticas recognovit.*

117. *Litterae Apostolicae, Rescriptum, Decretum, Indultum.*